
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 36 
DEL  21/03/2017  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ANCITEL PER  
L’ABBONAMENTO RELATIVO ALLA CONSULTAZIONE BANCA 
DATI ACI-PRA E IL CANONE PER  IL SERVIZIO DI 
CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO CED INTERFORZE - VEICOL I 
RUBATI, PER  L’ANNO 2017. 
CIG Z501DDE9D3. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo del canone annuo di abbonamento per l’accesso 

al servizio A.C.I. – P.R.A. e al rinnovo del canone per i servizi di consultazione banca dati CED interforze 
veicoli rubati, entrambi effettuati per mezzo dell’Ancitel, indispensabili per i servizi della Polizia Locale;  

 

    VISTA la nota dell’ANCITEL, prot. n. 2170 del 22/02/2017 tendente a comunicare le tariffe stabilite 
dall’ACI-PRA per la consultazione tramite Ancitel della Banca dati, relative all’anno 2017, dalla quale 
risulta che la tariffa applicata per il Comune di Ittiri, classe demografica tra i 7001 e i 10000 abitanti, è di €  
737.78 + IVA per un totale di 900,09; 

    VISTA altresi la nota ANCITEL prot. 212 del 22/02/2017 dalla quale si evince che per il rinnovo del 
servizio di assistenza per la consultazione dell’archivio CED interforze dei veicoli rubati in riferimento 
all’anno 2017, si applica una tariffa per il Comune di Ittiri, classe demografica tra i 7001 e i 10000 abitanti 
di 154.94 + IVA  per un totale di € 189,03; 

     RITENUTO  essenziale, per il funzionamento dei servizi forniti dalla Polizia Locale, provvedere ad 
impegnare la somma di € 900,09 + € 189,03, per un totale di € 1.089,12 sull’intervento 03011.03.0101 del 
Bilancio 2017 in corso di predisposizione, al fine del rinnovo dei canoni su specificati;   

CONSIDERATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2017; 

ATTESO che il Decreto Legge del Ministro dell’Interno del 30 Dicembre 2016, n. 244, ha differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali e contestualmente 
autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 

  VISTO l’art. 163 del T.U.E.L.  del TUEL, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal principio 
contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2 del medesimo D. Lgs. 118/2011, in base ai quali: 

“nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell’anno precedente e gli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. Nel corso 
dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 



programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 
spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge, 
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;” 
 

  CONSIDERATO che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 11/07/2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2016-2018”, per mezzo della quale è stata 
attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il pagamento degli 
emolumenti suddetto; 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in 
particolare l’art. 12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di Settore; 

 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come 
modificato ed integrato dal D. lgs. n. 126/2014; 
 

DETERMINA 
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante del presente provvedimento; 

DI DISPORRE L’IMPEGNO  di spesa per la somma di € 900,09 IVA compresa per il rinnovo del 
canone di abbonamento annuo di accesso al servizio ACI-PRA – tramite ANCITEL, a favore dell’A.C.I. - 
Via Marsala n° 8 Roma, P.I. 00907501001, CODICE PEG n° 03011.03.0101 - codice siope 1319 del 
Bilancio 2017,  in corso di predisposizione; 

DI DISPORRE L’IMPEGNO  di spesa per la somma di € 189.03 IVA compresa per il rinnovo del 
canone di accesso all’archivio CED interforze - veicoli rubati - a favore dell’ANCITEL avente sede legale in 
Via dei Prefetti n° 46 – Roma, P.I. 01718201005, CODICE PEG  n° 03011.03.0101 - codice siope 1319 del 
Bilancio 2017 in corso di predisposizione; 

DI DARE ATTO   che le spese che si impegnano con il presente provvedimento  corrispondono a spese  
regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 c. 1 e 2 
del  T.U.  n°267/2000. 

 
DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 
- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 



153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Maria Antonia Chessa, dipendente comunale 
presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  21/03/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    
 
          
   
 
 


